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Introduccion.

Principales datos de 2024.

Durante el afio 2024 se han recibido 234 solicitudes de subvencion con una inversion prevista de
5.127,9 millones de €. El niumero de solicitudes ha aumentado un 0,4% con respecto al de 2023
en el que se recibieron 233. La inversion prevista asociada a estas solicitudes aumento6 un 31,2%
con respecto a 2023, afio en el que se presentaron solicitudes con una inversion asociada de
3.908,8 millones de €.

Por lo que se refiere a la inversion por solicitud, 21,9 millones de € por proyecto durante el afio
2024, ésta ha aumentado un 30,6% con respecto al afio anterior, que fue de 16,8 millones por
proyecto, siendo la inversion prevista por proyecto sensiblemente superior a la media del sistema
de incentivos que es de 5,8 millones de €.

La Comunidad que absorbe el mayor porcentaje de inversion prevista es Aragon, con el 31,1%,
seguida de Andalucia con el 25,4% y Castilla-La Mancha con el 16,4% de la inversion total.

Con respecto a las concesiones, durante el afio 2024 se han aprobado 190 proyectos (176 en
2023) con una inversion subvencionable de 1.987,0 millones de €, lo que supone un descenso del
3,9% con respecto a 2023 en el que la inversion subvencionable ascendié a 2.066,8 millones de
€. La subvencion concedida ha ascendido a 420,4 millones de € (un 9,6% por encima de la
aprobada en 2023, afio en que alcanzd los 383,5 millones de €).

En cuanto a la creacion de empleo asociada a los proyectos aprobados, ésta ha ascendido a
4.401 puestos de trabajo en el afio 2024, frente a los 3.841 puestos de trabajo creados en 2023,
lo que supone un incremento del 14,6% con respecto al afio anterior. EI empleo a mantener
asociado a los proyectos aprobados durante 2024, (21.899 puestos de trabajo), ha crecido un
26,6% con respecto a 2023, (17.292 empleos).

Como consecuencia de lo anterior, la inversién aprobada por proyecto ha sido de 10,5 millones
de € en 2024, un 10,9% menos que el afio pasado (11,7 millones de € en 2023). La subvencion
media concedida representa en 2024 el 21,2% de la inversion subvencionable, frente al 18,6% de
2023.

MEMORIA ANUAL 2024. Introduccién 4



Por otro lado, el numero de empleos por proyecto ha sido de 23,2 en 2024, frente a los 21,8
trabajadores en 2023, lo que supone un incremento del 6,1%.

En relacion con la distribucion por CCAA de los proyectos aprobados durante 2024, destacan:
Andalucia con el 36,3% del total (69 proyectos) y Castilla-La Mancha con el 15,3% (29 proyectos)
seguida de la Regidn de Murcia con 21 proyectos (11,1%). Durante 2023 destacaron Andalucia
con el 35,8% del total (63 proyectos) y Canarias con el 18,2% (32 proyectos) seguidas de Castilla-
La Mancha con 25 proyectos (14,2%).

En cuanto al volumen de inversion subvencionable durante 2024, destacan Andalucia con el
48,8 % del total, seguida de Castilla-La Mancha (17,4%), Canarias (9,4%) y la Region de Murcia
(7,6%). Durante el afio 2023 destacd Andalucia con el 52,8 % del total, seguida de Canarias
(14,3%) Castilla-La Mancha (12,3%) y Extremadura (8,0%).

Con respecto a la subvencion total concedida durante 2024 destacan la Comunidades
Auténomas de Andalucia con 190,8 millones de € (45,4%), seguida de Castilla-La Mancha, con
75,6 millones de € (18,0%) y Canarias con 59,4 millones de € (14,1% del total). Durante el afio
2023 la Comunidad Auténoma con mayor subvencidn concedida fue Andalucia con 175,8 millones
de € (45,9%), seguida de Canarias con 80,6 millones de € (21,0% del total) y Castilla-La Mancha,
con 53,3 millones de € (13,9%).

Desde el punto de vista de la subvencion media concedida con respecto a la inversion
subvencionable, destaca en 2024 Canarias (31,7%), Extremadura (26,1%), La Rioja (24,0%) y
Castilla-La Mancha (21,8%), todas por encima de la media nacional (21,2%). Durante 2023
destacd Canarias (27,2%), Cantabria (23,0%), Extremadura (21,3%), Castilla-La Mancha (21,0%)
y la Regién de Murcia (19,8%), todas por encima de la media nacional (18,6%).

Porlo que se refiere al empleo, las Comunidades Auténomas que han registrado un mayor numero
de puestos de trabajo a crear durante 2024 son Andalucia (37,9%) y Castilla-La Mancha (19,1%)
seguidas de Canarias con el 10,7% y la Regién de Murcia con el 10,6% del total de los empleos
creados. En 2023 fueron Andalucia (41,9%) y Castilla-La Mancha (19,9%), seguidas de Canarias
con el 13,4% del total de los empleos creados.

Con relacion a los fondos disponibles, hay que sefialar que éstos han ascendido a 142.000.000 €

A 31 de diciembre de 2024 ha quedado ejecutado el 76,8% del total presupuestado, habiéndose
tramitado para el pago un total de 86 expedientes, por un importe de 108.985.204,9€.
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Finalmente, es de destacar que, durante el afio 2024 se ha aprobado la Orden HAC/714/2024,
de 2 de julio, por la que se aprueban normas complementarias para la tramitacion y gestion
de los incentivos regionales previstos en la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, y se han
actualizado los formularios de solicitud de ayuda y de solicitud de cobro.

Asimismo, tras la revision intermedia del Mapa de ayudas regionales de Espafia (1 de enero de
2022 - 31 de diciembre de 2027) para el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 31
de diciembre de 2027, mediante los reales decretos 992 a 997/2024, de 1 de octubre, se ha
aprobado la modificacion de los reales decretos 162, 165, 169, 170, 171 y 173/2008, de 8 de
febrero, por los que se delimitan las zonas de promocién econdémica de Andalucia, la Region
de Murcia, Canarias, Extremadura, Castilla y Leén y la Ciudad de Melilla, respectivamente.

MEMORIA ANUAL 2024. Introduccién 6



1.- Solicitudes de subvencion.

A lo largo del afio 2024 se han recibido 234 solicitudes de subvencion con una inversion prevista
de 5.127,9 millones de €.

El nimero de solicitudes ha aumentado un 0,4% con respecto al de 2023 en el que se recibieron
233. La inversion prevista asociada a estas solicitudes ha aumentado un 31,2% con respecto a
2023, afio en el que se presentaron solicitudes con una inversion asociada de 3.908,8 millones de

€. (Cuadro 1).

Por lo que se refiere a la inversion por solicitud, 21,9 millones de € por proyecto durante el afio
2024, ésta ha aumentado un 30,6% con respecto al afio anterior, que fue de 16,8 millones por
proyecto, siendo la inversion prevista por proyecto sensiblemente superior a la media del sistema
de incentivos que es de 5,8 millones de €.

Por Comunidades Auténomas, Andalucia (79), Canarias (31), Castilla-La Macha (27), Comunitat
Valenciana (25) y la Regién de Murcia con 21 proyectos, son las que presentan un mayor nimero
de solicitudes presentadas durante el periodo analizado. Mientras que la Comunidad que absorbe
el mayor porcentaje de inversion prevista es Aragén, con el 31,1%, seguida de Andalucia con el
25,4% y Castilla-La Mancha con el 16,4% de la inversién total.

Por lo que se refiere al tamafio medio de los proyectos destacan: Aragén (177,2 millones de €) y
Castilla-La Mancha (31,2 millones de €), ambas por encima de la media nacional (21,9 millones
de €).

El Cuadro 2 ofrece informacién porcentual sobre el tamaiio de los proyectos, la modalidad de
la inversion y el tipo de empresa durante el 2024. Siguiendo con la tendencia de 2023, durante
el afio 2024 se observa el predominio de los distintos tipos de proyectos de ampliacién (56,8% del
total) sobre los de nueva instalacion (38,9%) y los de modernizacion (4,3%). En el 2023 los
proyectos de ampliacion representaron el 51,5% del total de proyectos aprobados en ese afio, los
de nueva instalacion el 46,8%, los de modernizacion el 1,7%.

La inversion asociada a las solicitudes de nueva instalacion representa, durante 2024, el 45,9%
del total (68,5% en 2023), en las solicitudes de ampliacion asciende al 53,4% (30,9% en 2023),
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mientras que en los proyectos de modernizacion representa el 0,7% de la inversion solicitada total
en 2024, (el 0,6% en 2023).

Por lo que se refiere a los proyectos en funcién de su tamaiio, hay que sefalar que durante
2024 ha sido mayor el porcentaje de los proyectos de cuantia entre 6 y 60 millones de €, que
suponen en el periodo analizado el 39,3% de los proyectos totales presentados y que representan
el 32,7% de la inversion total solicitada. En 2023 estos proyectos representaban el 38,2% del total
de proyectos y su inversion asociada era el 43,8%.

Les siguen en importancia numérica los proyectos entre 900.000€ y 3 millones de €, un 33,3% del
total (32,6% en 2023). Estos proyectos representan el 2,8% de la inversion total (3,7% en 2023).

Durante 2024 los proyectos de méas de 60 millones de €, sélo el 4,7% de los proyectos totales
presentados, han representado el 60,0% de la inversion, mientras que, durante 2023, estos
proyectos representaron el 4,7% del total de proyectos, y su inversion asociada era el 46,9% del
total.

Por lo que respecta al tipo de empresa, los proyectos de grandes empresas representan el 39,7%
del total de las solicitudes presentadas durante 2024 (34,8% en 2023), los cuales llevan asociado

el 80,2% de la inversion total solicitada (63,3% en 2023).

Por otro lado, los proyectos de Pymes suponen el 60,3% del total de solicitudes presentadas
durante periodo de anélisis (65,2% en 2023), con el 19,9% de la inversion (36,7% en 2023).

MEMORIA ANUAL 2024. Solicitudes de subvenciéon 8



Cuadro 1

SOLICITUDES POR ZONAS RECIBIDAS

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/12/2024

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO
Andalucia 79 1.301.552.309,5 1.956
Aragén 1.594.502.257,9 1.139
Principado de Asturias 4 29.660.907,0 53
Canarias 31 476.536.240,9 826
Castilla y Ledn 15 198.851.118,8 427
Castilla-La Mancha 27 842.174.269,6 3.255
Extremadura 5 42.275.949,8 30
Galicia 58.409.504,4 56
llles Balears 100.002.883,0 100
La Rioja 4 15.342.274,0 51
Region de Murcia 21 118.162.783,2 293
Comunitat Valenciana 25 350.407.869,3 1.056
Total 234 5.127.878.367,3 9.242

* Datos en €
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Cuadro 2

DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN LA MODALIDAD*

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/12/2024

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) *EMPLEO (%)
Nueva Instalacion en la Sociedad** 23,5 23,9 20,0
Nueva Instalacion*** 15,4 22,1 46,9
Ampliacion en 1 centro 39,3 13,6 13,6
Ampliaciéon en mas de 1 centro 17,5 39,8 19,5
Modernizacion en 1 centro 3,9 0,7 0,0
Modernizacion en mas de 1 centro 0,4 0,1 0,0
Total 100,0 100,0 100,0

* Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta division en las

modalidadades de ampliacién y modernizacion, diferenciandose el que la empresa tenga distintas

plantas (ampliacién o modernizacién en la sociedad), o una séla (ampliacién o modernizacién en el centro)

** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.
** Corresponde a la creacion de una nueva empresa en sentido estricto.

DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSION

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/12/2024

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)
Hasta 900.000€ 0,9 0,0 0,1
Entre 900.000 euros y 3 millones de euros 33,3 2,8 5,0
Entre 3.000.000 euros y 6 millones de euros 21,8 4,4 7,3
Entre 6.000.000 euros y 60 millones de euros 39,3 32,7 32,1
Mas de 60 millones de euros 4,7 60,0 55,5
Total 100,0 100,0 100,0

DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/12/2024

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%)| INVERSION (%) EMPLEO (%)
Gran Empresa 39,7 80,2 78,6
Pyme 60,3 19,9 21,4
Total 100,0 100,0 100,0
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SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA

DISTRIBUCION POR CCCA

PERIODO DEL 01/01/2024 HASTA 31/12/2024

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 43 1.062.922.518,2
PYME 36 238.629.791,3
TOTAL ANDALUCIA 79 1.301.552.309,5

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 3 1.564.717.797,7
PYME 6 29.784.460,3
TOTAL ARAGON 9 1.594.502.257,9

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 1 20.163.228,0
PYME 3 9.497.679,0
TOTAL PRINCIPADO DE ASTURIAS 4 29.660.907,0

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 12 354.124.534,5
PYME 19 122.411.706,4
TOTAL CANARIAS 31 476.536.240,9

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 7 126.958.028,5
PYME 8 71.893.090,4
TOTAL CASTILLA-LEON 15 198.851.118,8

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 14,0 688.495.300,6
PYME 13 153.678.969,0
TOTAL CASTILLA- LA MANCHA 27 842.174.269,6

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 2 17.006.692,3
PYME 3 25.269.257,4
TOTAL EXTREMADURA 5 42.275.949,8

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 2 5.605.000,0
PYME 6 52.804.504,4
TOTAL GALICIA 8 58.409.504,4

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

PYME

6

100.002.883,0

TOTAL ILLES BALEARS

6

100.002.883,0

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

PYME

4

15.342.274,0

TOTAL LA RIOJA

4

15.342.274,0

Tipo de Empresa | N° de expedientes| Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 5 44.177.557,7

PYME 16 73.985.225,5
TOTAL REGION DE MURCIA 21 118.162.783,2

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 4 225.567.151,0
PYME 21 124.840.718,3
TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 25 350.407.869,3

Tipo de Empresa

N° de

expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 93 4.109.737.808,3
PYME 141 1.018.140.559,0
TOTAL SISTEMA DE INCENTIVOS 234 5.127.878.367,3
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COMPARATIVA SOLICITUDES 2023-2024

Cuadro 3

ENERO - DICIEMBRE 2023 ENERO - DICIEMBRE 2024 VARIACION 2023-2024
COMUNIDAD EXP. %s/N INVERSION * %s /N EXP. %s/N INVERSION * %s/N EXP. INVERSION

Andalucia 79 33,9% 1.529.872.078,9 39,1% 79 33,8% 1.301.552.309,5 25,4% 0,0% -14,9%
Aragoén 7 3,0% 90.827.539,0 2,3% 9 3,8% 1.594.502.257,9 31,1% 28,6% 1655,5%
Principado de Asturias 4 1,7%) 21.891.198,0 0,6% 4 1,7% 29.660.907,0 0,6% 0,0% 35,5%
Canarias 20 8,6% 333.236.555,9 8,59 31 13,2% 476.536.240,9 9,3% 55,0% 43,09
Castillay Leén 16 6,9% 150.975.409,3 3,9% 15 6,4% 198.851.118,8 3,9% -6,3% 31,7%
Castilla - La Mancha 31 13,3% 529.732.109,7 13,6% 27 11,5% 842.174.269,6 16,4% -12,9% 59,0%
Extremadura 9 3,9% 192.574.247,3 4,9% 5 2,1% 42.275.949,8 0,8% -44,4% -78,0%
Galicia 29 12,4%) 800.646.725,7 20,5% 8 3,4% 58.409.504,4 1,1% -72,4% -92,7%
lles Balears 2 0,9% 7.266.657,0 0,2% 6 2,6% 100.002.883,0 2,0% 200,0% 1276,2%
La Rioja 0 0,0% 0,0 0,0% 4 1,7% 15.342.274,0 0,3% - -
Region de Murcia 16 6,9% 119.587.549,0 3,1% 21 9,0% 118.162.783,2 2,3% 31,3% -1,2%
Comunitat Valenciana 20 8,6% 132.210.621,8 3,4% 25 10,7% 350.407.869,3 6,8% 25,0% 165,0%
Total 233 100,0% 3.908.820.691,5 100,0% 234 100,0% 5.127.878.367,3 100,0% 0,4% 31,2%
* Datos en €
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2.- Proyectos aprobados.

A lo largo del afio 2024 se han resuelto un total de 257 expedientes de los cuales 190 han sido
aprobados (73,9%) y los 67 restantes denegados.

Los 190 proyectos aprobados suponen una inversion subvencionable de 1.987,0 millones de €,
asi como la creacion de 4.401 puestos de trabajo y el mantenimiento de 21.899 empleos. La
subvencion concedida asciende a 420,4 millones. (Cuadro 4).

El nimero de proyectos aprobados a lo largo de 2024 ha aumentado un 8,0% con respecto a 2023,
afio en que se aprobaron 176 proyectos. La inversion subvencionable ha experimentado un
descenso del 3,9% con respecto al afio anterior (2.066,8 millones de € en 2023). Los puestos de
trabajo a crear aumentaron un 14,6%, mientras que los empleos a mantener lo hicieron un 26,6%
con respecto a 2023, afio en el que los proyectos aprobados crearon 3.841 puestos de trabajo y
supusieron el mantenimiento de 17.292 empleos. En relacién con la subvencion aprobada, ésta
ha pasado de 383,5 millones de € en 2023 a 420,4 millones de € en 2024 lo que supone un
incremento del 9,6%.

Como consecuencia de los datos anteriores, la inversion por proyecto aprobado durante el afio
2024 fue de 10,5 millones de € (lo que supone un 10,9% menos que en el afio 2023, que fue de
11,7 millones de €), mientras que la subvencion media concedida representa el 21,2% de la
inversion total aprobada en 2024, frente al 18,6% de 2023.

La inversion por empleo a crear es de 451.495,5 €, un 16,1 % menos que en 2023 que fue de
538.102,7 €; mientras que la subvencion por empleo ha sido en este periodo de 95.514,4 €, un
4,3% por debajo de la de 2023, que fue de 99.849,9 €.

La creacion de empleo por proyecto asciende a 23,2 puestos de trabajo (21,8 en el mismo
periodo de 2023), lo que supone un incremento del 6,1% con respecto al afio anterior.

Con respecto a la distribucion por Comunidades Auténomas de los proyectos aprobados durante

2024, destacan Andalucia con el 36,3% del total (69 proyectos) y Castilla-La Mancha con el 15,3%
(29 proyectos) seguida de la Region de Murcia con 21 proyectos (11,1%).
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En cuanto al volumen de inversién de los proyectos aprobados, destaca Andalucia con el 48,8 %
del total, seguida de Castilla-La Mancha (17,4%) Canarias (9,4%) y la Region de Murcia (7,6%).

Al examinar la inversion media por proyecto aprobado, destacan por encima de la media del
periodo (cifrada en 10,5 millones de €), Andalucia con 14,1 millones de €, Extremadura con 13,8
millones de € y Castilla-La Mancha con 11,9 millones de €.

Por lo que se refiere a la subvencioén total concedida durante 2024, destacan las Comunidades
Auténomas de Andalucia con 190,8 millones de € (45,4%), seguida de Castilla-La Mancha con
75,6 millones de € (18,0%) y Canarias con 59,4 millones de € (14,1% del total).

Desde el punto de vista de la subvencion media concedida con respecto a la inversion
subvencionable, destacan en 2024 Canarias (31,7%), Extremadura (26,1%), La Rioja (24,0%) y
Castilla-La Mancha (21,8%), todas por encima de la media nacional (21,2%).

En relacion con el empleo, las Comunidades Autonomas que han registrado un mayor numero de
puestos de trabajo a crear son: Andalucia (37,9%) y Castilla-La Mancha (19,1%) seguidas de
Canarias con el 10,7% y la Regién de Murcia con el 10,6% del total de los empleos creados.

Las Comunidades Autonomas con un empleo creado por proyecto durante 2024 superior a la
media, 23,2 trabajadores, son: Aragén (35,5 trabajadores), Extremadura (30,8 trabajadores),
Castilla-La Mancha (28,9 trabajadores), Canarias (26,2 trabajadores), Castilla y Ledn (24,6
trabajadores) y Andalucia (24,1 trabajadores)

Por ultimo, hay que sefialar que desde el inicio del sistema de incentivos regionales hasta el 31 de
diciembre de 2024 permanecen vigentes un total de 8.761 expedientes (Cuadro 7 bis) de los
16.059 aprobados, lo que sitta el indice de decaimientos en el 45,7%, (45,2% el afio anterior).

La distribucion durante el afio 2024 segun la modalidad de la inversién queda recogida en el
cuadro 5. El conjunto de los distintos tipos de proyectos de ampliacién (57,4% del total de
proyectos aprobados) y de nueva instalacion (41,1%) es mayoritario, alcanzando los proyectos de
modernizacion el 1,6% restante. Durante 2023 la distribucion fue la siguiente: los proyectos de
ampliacion representaron el 63,2%, los de nueva instalacion el 32,8%, alcanzando los proyectos

de modernizacion el 4,0% restante.
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La inversion es superior en el conjunto de las modalidades de nueva instalacion: 53,7% del total
de la inversion aprobada en 2024, (31,6% en 2023) frente a las de ampliacion: 45,4% (64,5% en
2023) y modernizacion: 3,9%, (3,9%, en 2023).

Respecto de la subvenciéon concedida durante el periodo analizado, alcanzé el 60,2% en las
empresas de nueva instalacion, (37,6% durante 2023), 39,3% del total en las empresas de
ampliacion, (59,8% durante 2023) y el 0,4% en las empresas de modernizacién (2,6% durante
2023).

Por lo que respecta al tamaiio de los proyectos, destacan en numero los situados en el tramo
comprendido entre 0,9 y 3 millones de €, con el 39,0% del total (37,9% en 2023), aunque suponen
solo el 7,2% de la inversion (6,1% en 2023), el 7,4% de la subvencion concedida, (6,9% en 2023),
el 12,8% del empleo creado, (19,5% en 2023) y el 17,1% del empleo a mantener (14,9% en 2023).

Los siguientes en numero son los comprendidos entre 6 y 60 millones de €, con el 33,2% del total
de proyectos aprobados en 2023, (36,2% en 2023), los cuales suponen el 53,3% de la inversion
total subvencionable (59,2% en 2023) y el 54,6% del total de la subvencién concedida (57,9% en
2023), contribuyendo a crear el 55,6% del empleo directo total (55,2% en 2023) y a mantener el
43,2% de los puestos de trabajo (52,5% en 2023).

A continuacion, se encuentran los comprendidos entre 3 y 6 millones de €, el 24,7 % del total de
proyectos presentados, (21,3% en 2023) que suponen el 10,2% de la inversion total
subvencionable (8,5% en 2023) y el 10,2% del total de la subvencidn concedida (9,8% en 2023),
contribuyendo a crear el 22,2% del empleo directo total (12,8% en 2023) y a mantener el 35,2%
de los puestos de trabajo (9,8% en 2023).

Por ultimo, sefialar que los proyectos mayores de 60 millones de € durante el afio 2024,
representando solo el 3,2 % del total de proyectos aprobados (2,3% en 2023), absorben el 29,3%
de la inversion total subvencionable (26,1% en 2023), el 27,8% del total de la subvencién
concedida (25,2% en 2023), el 9,4% del total de empleo creado (12,1% en 2023) y el 4,5% de los
puestos de trabajo a mantener (22,6%en 2023).

Por lo que respecta al tipo de empresa, los proyectos de grandes empresas representan el 33,7%
del total de proyectos aprobados durante 2024, (32,4% en 2023), los cuales suponen el 60,4% de
la inversidn subvencionable total, (68,7% en 2023), asi como el 51,9% del empleo creado durante
2024, (52,7% en 2027) y el 80,8% del empleo a mantener, (el 77,6% en 2023). Las grandes
empresas han absorbido el 56,0% del total de subvencion aprobada durante 2024, (58,7% en
2023).
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Los proyectos de Pymes durante 2024 supusieron el 66,3% de los proyectos aprobados durante
dicho periodo, (67,6% en 2023), con el 39,6% de la inversion subvencionable, (31,3% en 2023,
asi como el 48,1% del empleo creado, (47,3% en 2023) y el 19,2% del empleo a mantener durante
el periodo de andlisis, (22,4% en 2023). Este tipo de empresa absorbieron el 44,1% del total de
subvencion aprobada durante 2024, (41,2% en 2023).

Por ultimo, y con relacion a la distribucién sectorial (Cuadro 6), hay que destacar que durante
2024 la primera posicion la ocupa el sector “Turismo” con el 29,5% del total de expedientes
aprobados, seguido del de “Fabricacion de productos metalicos” con el 13,7% y el de “Industria
quimica” con el 11,1% del total de proyectos aprobados. Durante el pasado 2023 la primera
posicion la ocupd el sector “Turismo” con el 25,3% del total de expedientes aprobados, seguido
del de “Otras industrias manufactureras” con el 12,1% y “Otros sectores econdémicos” con el 11,5%
del total de proyectos aprobados.

Respecto a la inversidn, hay que destacar durante 2024 el sector “Turismo”, con el 29,9% del total
de la inversion aprobada. Le siguen el sector de “Fabricacion de productos metalicos” con el 22,3%
y el de “Industria quimica” con el 14,6% del total de la inversion aprobada. Durante el afio 2023 la
primera posicion la ocup6 el sector “Turismo”®, con el 27,6% del total de la inversién aprobada,
seguido del sector “Otras industrias manufactureras” con el 22,3%, el de “Otros sectores
economicos” con el 10,2% y el de “Industria quimica” con el 10,1% del total de la inversién
aprobada.

En cuanto a la subvencion en 2024, el primer lugar lo ocupa el sector “Turismo”, con el 34,9% del
total de la subvencion concedida, le sigue el sector “Fabricacion de productos metélicos” (19,1%)
y el de “Otros sectores economicos” con el 15,1% del total de subvencion aprobada en dicho afio,
mientras que en el afio 2023 el primer lugar lo ocupd el sector “Turismo”, con el 28,3% del total de
la subvencién concedida, le sigue el sector “Otras industrias manufactureras” (18,2%) y el de
“Otros sectores econdmicos” con el 15,5% del total de subvencion aprobada en dicho periodo.
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Cuadro 4

PROYECTOS APROBADOS
PERIODO DEL 01/01/2024 HASTA 31/12/2024

ZONA EXPEDIENTES AIE\F/QEF\I;? ;)L\l* SUBVENCION* EMCFI;LEEA% A '5 XZ‘IEIIEEISI) EAF\Q
Andalucia 69 969.477.164,0 190.810.975,3 1.666 9.653
Aragon 4 38.059.299,0 8.004.437,2 142 73
Principado de Asturias 4 13.253.593,0 1.686.068,3 70 128
Canarias 18 187.196.488,0 59.395.858,2 472 425
Castilla y Ledn 9 64.961.908,0 10.516.127,4 221 532
Castilla-La Mancha 29 346.387.333,0 75.582.566,7 839 7.277
Extremadura 6 82.721.836,0 21.604.943,8 185 664
Galicia 5 22.632.361,0 3.417.743,5 55 257
llles Balears 6 46.214.553,0 9.570.937,6 90 26
La Rioja 1 3.498.450,0 839.628,0 12 11
Region de Murcia 21 150.583.091,0 29.156.773,9 465 2.074
Comunitat Valenciana 18 62.045.633,0 9.772.985,9 184 779
Total 190 1.987.031.709,0) 420.359.045,7 4.401 21.899

Datos en €
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Cuadro 5

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA MODALIDAD *
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/12/2024

MODALIDADES EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) | E. MANT. (%)
Nueva Instalacion en la Sociedad** 24,7 26,8 33,8 37,8 31,7
Nueva Instalacion*** 16,3 26,9 26,4 21,8 0,0
Ampliacion en 1 centro 40,0 24,9 24,0 27,1 32,2
Ampliacion en mas de 1 centro 17,4 20,5 15,3 13,3 33,5
Modernizacion en 1 centro 1,6 0,9 0,4 0,0 2,6
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

*

Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta division

en las modalidadades de ampliaciéon y modernizacion, diferenciandose el que la empresa tenga distinas

plantas (ampliacién o modernizacion en la sociedad) o una séla (ampliacion o modernizacién en el centro)

** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*** Corresponde a la creaciéon de una nueva empresa en sentido estricto.

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA DIMENSION
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/12/2024

DIMENSION EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) | E. MANT. (%)
Entre 900.000 euros y 3 millones de euros 39,0 7,2 7,4 12,8 17,1
Entre 3.000.000 euros y 6 millones de euros 24,7 10,2 10,2 22,2 35,2
Entre 6.000.000 euros y 60 millones de euros 33,2 53,3 54,6 55,6 43,2

Mas de 60 millones de euros 3,2 29,3 27,8 9,4 4,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS APROBADOS SEGUN TIPO DE EMPRESA

(PORCENTUAL)
PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/12/2024

TIPO DE EMPRESA EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) | E. MANT. (%)
Gran Empresa 33,7 60,4 56,0 51,9 80,8
PYME 66,3 39,6 44,1 48,1 19,2
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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PROYECTOS APROBADOS SEGUN EL TIPO DE EMPRESA

DISTRIBUCION POR CCCA

PERIODO DEL 01/01/2024 HASTA 31/12/2024

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada

Subvencion

GRAN EMPRESA 38 811.275.505,0 146.692.881,9
PYME 31 158.201.659,0 44.118.093,3
TOTAL ANDALUCIA 69 969.477.164,0 190.810.975,3

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversion Aprobada

Subvenciéon

GRAN EMPRESA 1 5.737.874,0 1.147.574,8
PYME 3 32.321.425,0 6.856.862,4
TOTAL ARAGON 4 38.059.299,0 8.004.437,2

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversion Aprobada

Subvencion

PYME

4

13.253.593,0

1.686.068,3

TOTAL PRINCIPADO DE ASTURIAS

4

13.253.593,0

1.686.068,3

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada

Subvencién

GRAN EMPRESA 2 87.803.567,0 32.664.049,6
PYME 16 99.392.921,0 26.731.808,5
TOTAL CANARIAS 18 187.196.488,0 59.395.858,2

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversiéon Aprobada

Subvencion

GRAN EMPRESA 2 11.298.209,0 1.403.308,8
PYME 7 53.663.699,0 9.112.818,6
TOTAL CASTILLA Y LEON < 64.961.908,0 10.516.127,4

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada

Subvencién

GRAN EMPRESA 14 226.916.825,0 45.771.236,1
PYME 15 119.470.508,0 29.811.330,6
TOTAL CASTILLA- LA MANCHA 29 346.387.333,0 75.582.566,7

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversiéon Aprobada

Subvencion

GRAN EMPRESA 1 8.047.329,0 1.448.519,2
PYME 5 74.674.507,0 20.156.424,6
TOTAL EXTREMADURA 6 82.721.836,0 21.604.943,8

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada

Subvencién

PYME

5

22.632.361,0

3.417.743,5

TOTAL GALICIA

5

22.632.361,0

3.417.743,5

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversion Aprobada

Subvencion

PYME

6

46.214.553,0

9.570.937,6

TOTAL ILLES BALEARS

6

46.214.553,0

9.570.937,6

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversiéon Aprobada

Subvencion

PYME

1

3.498.450,0

839.628,0

TOTAL LA RIOJA

1

3.498.450,0

839.628,0

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversion Aprobada

Subvencion

GRAN EMPRESA 5 46.133.253,0 5.830.436,4
PYME 16 104.449.838,0 23.326.337,5
TOTAL REGION DE MURCIA 21 150.583.091,0 29.156.773,9

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversiéon Aprobada

Subvencion

GRAN EMPRESA 1 2.588.070,0 258.807,0
PYME 17 59.457.563,0 9.514.178,9
TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 18 62.045.633,0 9.772.985,9

N° expedientes

Inversiéon Aprobada

Subvencion

GRAN EMPRESA 64 1.199.800.632,0 235.216.814
PYME 126 787.231.077,0 185.142.231,9
TOTAL SISTEMA DE INCENTIVOS 190 1.987.031.709,0 420.359.045,7
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Cuadro 6

DISTRIBUCION POR SECTORES ECONOMICOS DE PROYECTOS APROBADOS
PERIODO DEL 01/01/2024 HASTA 31/12/2024

SECTOR ECONOMICO EXPED. INVERSION| SUBVENCION| E. CREAR | E. MANTENER
05. Industria quimica y produccion de fibras artificiales 11,1 14,6 12,7 6,1 4,4
06. Fabricacion de productos metalicos. Maquinaria y equipo mecanico 13,7 22,3 19,1 12,5 19,2
07. Construccion de maquinas de oficina. Material eléctrico y electrénico 3,2 4,8 49 7,9 12,5
08. Const. de automdviles y piezas de repuesto. Material de transporte 3,7 1,6 1,4 2,8 11,6
10. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco 6,8 4,0 3,7 6,6 10,0
11. Industria textil, cuero, calzado y vestido 1,6 0,3 0,3 0,7 1,4
12. Industrias de la madera y del papel. Artes graficas 6,8 3,1 2,8 2,8 2,4
13. Industria del caucho y transformacion de materiales plasticos 4,2 1,5 1,3 2,0 1,4
14. Otras industrias manufactureras 9,0 3,6 3,4 10,0 10,4
15. Comercio y actividades anexas 2,1 0,6 0,6 1,6 1,8
16. Turismo 29,5 29,9 34,9 32,7 53
18. Otros sectores econdmicos 8,4 13,9 15,1 14,3 19,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Cuadro 8

COMPARATIVA DE LOS PROYECTOS APROBADOS 2023-2024

ENERO-DICIEMBRE 2023

ENERO-DICIEMBRE 2024

VARIACION 2023-2024

EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO | EMPLEO
COMUNIDAD EXP INVERSION * SUBV. * CREAR | MANTENER | EXP. | INVERSION * SUBV. * CREAR | MANTENER EXP. INV. SUBV. CREAR | MANTENER
Andalucia 63|  1.090.972.619,0 175.827.714,5 1.609 6.281 69 969.477.164,0 190.810.975,3 1.666 9.653 9,5% -11,1% 8,5% 3,5% 53,7%
Aragén 3 25942396 3.901.972,5 97 197 4 38.059.299,0 8.004.437,2 142 73 33,3% 46,7% 105,1% 46,4% -62,9%
Principado de Asturias 2 9.500.564,0 944.820,4 6 184 4 13.253.593,0 1.686.068,3 70 128 100,0% 39,5% 78,5% 1066,7% -30,4%
Canarias 32 296.365.384,0 80.649.639,6 514 4.051 18 187.196.488,0 59.395.858,2 472 425 -43,8% -36,8% -26,4% -8,2% -89,5%
Cantabria 1 1.160.610,0 266.940,3 5 0 0 0,0 0,0 0 0 -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% -
Castila y Le6n 9 56.494.091,0 8.934.299,2 180 257 9 64.961.908,0 10.516.127,4 21 532 0,0% 15,0% 17,7% 22,8% 107,0%
Castila-La Mancha 25 254.264.180,0 53.327.562,4 764 3.240 29 346.387.333,0 75.582.566,7 839 7.277, 16,0% 36,2% 41,7% 9,8% 124,6%
Extremadura 10 164.606.279,0 35.070.647,8 198 1.006] 6 82.721.836,0 21.604.943,8 185 664 -40,0% -49,7% -38,4% -6,6% -34,0%
Galicia 9 61.969.001,0 6.611.666,5 219 1.019 5 22.632.361,0 3.417.743,5 55 257 -44,4% -63,5% -48,3% -74,9% -74,8%
Tles Balears 1 24.128.383,0 4.343.108,9 75 5 6 46.214.553,0 9.570.937,6 90 26| 500,0% 91,5% 120,4% 20,0% -
ka Rioja 0 0,0 0,0 0 0 1 3.498.450,0 839.628,0 12 11] - - - - -
Regién de Murcia 11 39.014.447,0 7.725.241,7 103 642 21 150.583.091,0 29.156.773,9 465 2.074 90,9% 286,0% 277,4% 351,5% 223,1%
Comunitat Valenciana 10 42.434.497,0 5.920.043,1 71 410 18 62.045.633,0 9.772.985,9 184 779) 80,0% 46,2% 65,1% 159,2% 90,0%
TOTAL 176/ 2.066.852.451,0| 383.523.657,0 3.841 17.292| 190( 1.987.031.709,0| 420.359.045,7 4.401 21.899 8,0% -3,9% 9,6% 14,6% 26,6%
*Datos en €
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3.- Incidencias.

Modificaciones.

A lo largo del afio 2024, se han realizado modificaciones a un total de 28 expedientes, que
conllevan minoraciones en la inversion aprobada, en la subvencidn concedida y/o en la creacion
de empleo, (un 55,6% mas que en 2023, afio en el que se realizaron un total de 18 modificaciones).

Las modificaciones aceptadas por los distintos o6rganos competentes han supuesto una

disminucién de la inversion inicialmente aprobada de 7.560.811,0 € una disminucion de la
subvencion concedida de 1.337.693,0 € y de 17 puestos de trabajo.

Prérrogas de plazos.

Las solicitudes de prorrogas recibidas se refieren a la ampliacion de los plazos establecidos en las
resoluciones individuales de concesion de beneficios, referidos al cumplimiento de condiciones
intermedias (disponer de las autorizaciones, permisos y licencias necesarios para el inicio de las
inversiones) y respecto al plazo de vigencia.

Hasta el 31 de diciembre de 2024 se han recibido 136 solicitudes de prérrogas, un 9,9% menos
que en el afo 2023, en el que se recibieron 151 solicitudes. La Direccion General ha dictado en

este periodo 103 resoluciones.

De las 103 solicitudes resueltas, 100 han sido aprobadas, denegandose las 3 solicitudes restantes.

Cambios de titularidad y de denominacion.

Durante 2024 tuvieron entrada 10 solicitudes de cambio de titularidad de expedientes acogidos a
la Ley 50/85, de 27 de diciembre, de incentivos regionales para la correccién de desequilibrios
econdmicos interterritoriales, (4 en 2023). De estos 10 expedientes, cinco han sido estimados,
encontrandose pendiente los 5 restantes.

Por lo que se refiere a cambios de denominacién de expedientes acogidos a Ley 50/1985, durante
2024 se han recibido 6 nuevas solicitudes (3 solicitudes en 2023), todas ellas estimadas.
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Renuncias.

Durante este periodo se han presentado 28 renuncias a las subvenciones concedidas a
expedientes acogidos a la Ley 50/85 (18 durante 2023) a las que hay que afiadir 4 pendientes de
afios anteriores. De estas 32 renuncias, han sido tramitadas y aceptadas 31, quedando pendiente
de tramitacion la restante. La causa de estas 31 renuncias a la subvencion se recoge a
continuacion:

¢ Imposibilidad de lleva a cabo la inversién por factores ajenos a la voluntad de la empresa (por
ejemplo, problemas para obtener licencias). Dicha causa supone el 51,6% del total de
renuncias.

e Por cambio en la estrategia empresarial, finalmente el beneficiario no va a acometer la
inversion: 22,6% del total.

¢ |mposibilidad de acreditar el cumplimiento de condiciones a fin de vigencia: 12,9% del total.

e Concesion de otras ayudas incompatibles con la de incentivos regionales: 3,2% del total.

¢ Informacion no facilitada 9,7% del total.

Las 31 renuncias aprobadas durante 2024 han supuesto una disminucién de la inversion aprobada
de 288,9 millones de € y una menor creacion de empleo cifrada en 518 puestos de trabajo. La
subvencién total concedida ha disminuido en 58,7 millones de €.

Recursos.

Durante 2024 se han recibido 45 recursos administrativos referidos a expedientes acogidos a la
Ley 50/85 (un 25% mas que en 2023, afio en el que entraron 36). De estos 45 recursos se han
desestimado 28, quedando pendientes los 17restantes.

Por lo que se refiere a recursos contencioso-administrativos, durante 2024 se han recibido 11,
acogidos a la Ley 50/85 (un 37,5 mas que en 2023. afio en que entraron 8) a los que hay que
afiadir 26 pendientes de sentencia firme de afios anteriores, lo que hace un total de 37 recursos.
De ellos, ha sido resuelto 1 recurso, (estimado), quedando pendientes de sentencia firme, a 31 de
diciembre de 2024, los 36 recursos restantes.
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4.- Inspeccion y control.

Entre las funciones desempefiadas por la Subdireccion General de Inspeccién y Control, se
incluyen las actuaciones de inspeccion y comprobacion que corresponden a la Administracion
General del Estado en relacion con los incentivos economicos regionales, asi como la tramitacion
de los expedientes de incumplimiento y la propuesta de adopcion de las resoluciones que les
pongan fin, conforme a lo previsto en la normativa reguladora de los incentivos regionales.

Expedientes de incumplimiento en zonas promocionables en virtud de la Ley
50/85.

Las empresas beneficiarias de los incentivos regionales deben acreditar ante el érgano
competente de la Comunidad Autonoma el cumplimiento de las condiciones fijadas en la resolucion
individual de concesion en los plazos establecidos en dicha resolucion.

La Comunidad Auténoma emite el informe sobre el grado de cumplimiento de condiciones a la
fecha de finalizacién del plazo de vigencia de las concesiones, solicitando a la Direccién General
de Fondos Europeos, cuando proceda, que inicie procedimiento de incumplimiento.

Durante el afio 2024 han tenido entrada 52 expedientes de incumplimiento, que junto a los 38
expedientes en tramitacién al inicio del afio hacen un total de 90 expedientes.

De estos 90, se han resuelto 54 expedientes en los siguientes términos: 14 con declaracion de
incumplimiento total y 40 con declaracion de incumplimiento parcial. Ademas, existen 5 casos mas
en los que, una vez analizados los correspondientes expedientes no se tramité el procedimiento
de incumplimiento por las siguientes incidencias: 2 por inexistencia de incumplimiento y 3 por
concesion de una prérroga extraordinaria.

Por consiguiente, a 31 de diciembre de 2024 existen, en las distintas fases de tramitacién, 31
expedientes de incumplimiento.

La declaracion de los incumplimientos implica la reduccion de la subvencion concedida a las

empresas afectadas que alcanzaba los 64,60 millones de euros, en 19,61 millones de euros,
quedandose en 44,99 millones de euros y ademas supone la obligacion de reintegrar al Tesoro
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Publico la cantidad de 75.187,69 euros en concepto de subvencion recibida indebidamente, junto
con los correspondientes intereses de demora por importe de 7.956,64 euros.

Por otro lado, durante este afio, se han tramitado 3 prorrogas extraordinarias a distintos
expedientes y se ha realizado 4 informes como consecuencia de la interposicion de recurso de
reposicion contra los acuerdos de incumplimiento.

Seguimiento de expedientes.

Conforme a la normativa de incentivos regionales, las Comunidades Auténomas deben informar
sobre el grado de cumplimiento de condiciones de los expedientes.

En los meses de junio y diciembre se ha llevado a cabo el seguimiento de aquellos expedientes
pendientes de acreditar el cumplimiento de las condiciones establecidas en las correspondientes
resoluciones individuales. Este seguimiento afecta tanto al cumplimiento de las condiciones
intermedias como de las condiciones finales y las de mantenimiento del empleo y la inversién.

Como consecuencia de estos seguimientos, se han enviado 334 peticiones de informacién a las
Comunidades Auténomas.

Controles de cumplimiento.

Con caracter general, el ambito de la comprobacion que realiza la Subdireccion General afecta a
una parte de las condiciones a cumplir, como es el caso de la verificacion de los informes recibidos
de la Comunidad Auténoma de las condiciones intermedias, la verificacion del cumplimiento de la
condicién del mantenimiento de las inversiones en los tres afios (si es una pequefia 0 mediana
empresa) o cinco afios (si es una gran empresa) siguientes al término del periodo de vigencia, en
coordinacion con los drganos competentes de las Comunidades Auténomas que efectian la
comprobacion fisica en las instalaciones o los planes especificos de control encaminados a
verificar el grado de cumplimiento de la condicién de mantenimiento de los puestos de trabajo en
los dos afios posteriores a la finalizacién del periodo de vigencia.

Asimismo, en determinadas ocasiones, se realiza la verificacion del cumplimiento de algunas o de

todas las condiciones que figuran en las resoluciones individuales de concesion, mediante la
valoracion del conjunto de justificantes presentados por el beneficiario y la comprobacion de la
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realidad de las inversiones, asi como visita fisica al centro de trabajo objeto del expediente, en los
casos en que se estima necesario.

A lo largo del afio 2024 se ha verificado el cumplimiento de la condicidn intermedia en 118
expedientes; el cumplimiento de la condicién de mantenimiento del empleo durante los dos afios
posteriores a fin de vigencia en 72 expedientes y el mantenimiento de las inversiones durante los
3 0 los 5 afios posteriores a vigencia en 70 expedientes.

Por otro lado, se han llevado a cabo 48 controles de calidad especificos de la condicion de empleo

antes de proceder al pago de los expedientes por cuenta de la SG de Incentivos Regionales en el
marco de las funciones que le competen como Organismo Intermedio del FEDER.
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5.- Fondos disponibles.

Para el ejercicio del afio 2024, el crédito asignado al programa Incentivos Regionales a la
localizacion industrial - subvenciones a empresas localizadas en zonas de promocion econdmica
y ofras zonas acordadas por el Gobierno, correspondiente a la aplicacion presupuestaria
15.14.422A, tuvo una dotacion de 142.000.000 €.

Ejecucion Presupuestaria.

En el ejercicio de 2024, se han realizado pagos por un total de 108.985.204,91 € correspondientes
a 86 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, lo que representa un
76,75% del presupuestado asignado.

La evolucion mensual de la ejecucion presupuestaria de 2024 se muestra en el siguiente grafico,
evidenciando un crecimiento progresivo a lo largo del afio. Destaca especialmente el mes de
diciembre, en el que se efectuaron pagos que superaron el 44 % del presupuesto final ejecutado.

PROGRAMA INCENTIVOS REGIONALES
% EJECUCION PRESUPUESTARIA EN 2024
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El analisis de la ejecucion presupuestaria por comunidad auténoma (Cuadro 9) revela que
Andalucia lidera la distribucion de los fondos, con mas del 32 % de la subvencion pagada respecto
al total. Le siguen Canarias y Castilla-La Mancha, con algo mas del 21 % cada una.
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COMUNIDADES N2 Expedientes Subvencién %

AUTONOMAS pagados pagada (€) s/Total
Andalucia 12 35.636.659,72 € | 32,70%
Aragén 3 1.233.794,50 € 1,13%
Principado de Asturias 4 1.454.708,34 € 1,33%
Illes Balears 3 3.130.462,70 € 2,87%
Canarias 10 23.791.275,90€ | 21,83%
Castilla La Mancha 15 23.385.537,43 € 21,46%
Castillay Ledn 2 1.670.254,74 € 1,53%
Extremadura 6 6.141.652,84 € 5,64%
Galicia 3 1.219.859,39 € 1,12%
La Rioja 1 384.395,88 € 0,35%
Region de Murcia 11 6.788.650,26 € 6,23%
Comunitat Valenciana 16 4,147.953,21 € 3,81%

Total 86 108.985.204,91 € | 100,00%

El volumen de pagos correspondientes a expedientes de Andalucia se debe principalmente al
desembolso de proyectos con un elevado importe de subvencién aprobada, uno de ellos

considerado como un Gran Proyecto (aquellos con una inversion aprobada superior a 50 millones

de euros).

En cambio, en cuanto al nimero de expedientes pagados, destacan las comunidades de Castilla-
La Mancha y Valencia. Respecto a la Comunidad Valenciana, a pesar de presentar el mayor
numero de proyectos liquidados, los importes de estos han sido bastante moderados.

Planificacion Presupuestaria.

En 2024 se han concedido incentivos regionales a un total de 190 proyectos. La siguiente tabla
muestra la distribucion estimada de los pagos previstos para estos proyectos en las proximas

cuatro anualidades.

FECHA No 1° ANUALIDAD 2° ANUALIDAD 3° ANUALIDAD 4° ANUALIDAD
APROBACIONES Pro. TOTAL
2024 Y. 2025 2026 2027 2028
05/03/2024 1 17.182.431,02 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
12/07/2024 93 26.995.419,22 € 58.863.090,81 € 54.028.978,91 € 30.655.486,15€ | 170.542.975,09€
27/11/2024 96 3.466.084,10€ 41.757.688,26 € 80.882.746,66 € | 106.527.120,60€ | 232.633.639,62€
TOTAL 190 47.643.934,34 € 100.620.779,07 € | 134.911.725,57 € | 137.182.606,75€ | 403.176.614,71€

Limite
PGE
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Para posibilitar la concesion de incentivos regionales y efectuar los pagos para el periodo 2025-
2028, el Consejo de Ministros, en su reunion del 29 de octubre de 2024, aprobé la modificacion de
los limites establecidos en el articulo 47 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General
Presupuestaria. Esta modificacion permite adquirir los compromisos de gasto previstos con cargo
a ejercicios futuros.

A 31 de diciembre de 2024 habia un total de 430 expedientes en ejecucion, por un importe total
de subvencion de 834.72 millones de €. Del total de expedientes, los mas antiguos (aprobados
hasta 2009) se mantienen vigentes debido a prorrogas o revisiones de proyectos. El resto son
expedientes aprobados desde 2010 al 2024.

Programas Operativos cofinanciados por FEDER.

Periodo de intervencion 2014-2020.

Programa Plurirregional de Espafia 2014-20

Por Acuerdo de fecha 22 de diciembre de 2016 de la Direccion General de Fondos Europeos, la
Subdireccién General de Incentivos Regionales fue designada Organismo Intermedio respecto de
la gestidn y control de las ayudas de incentivos regionales destinadas a pymes y susceptibles de
ser cofinanciadas a través del FEDER dentro del Programa Operativo de Crecimiento Inteligente
2014-2020, Eje 3 “Mejorar la competitividad de las PYME” y Objetivo Especifico OE.3.4.1.
“Promover el crecimiento y la consolidacion de las PYME, en particular mejorando su financiacion,
tecnologia y acceso a servicios de apoyo avanzados”.

Tras la aprobacion de la Decision de Ejecucion de la Comision Europea C (2018) 8950 final, de
19.12.2018, la programacion prevista en el mismo ha pasado a estar incluida en el Programa
Operativo Plurirregional de Espafia 2014-2020 (POPE).

En el ejercicio 2024, se ha declarado a la Comision Europea una certificacion de gasto por un
importe total subvencionable de 80.180.331,12 €, que incluye un gasto publico de 20.721.928,12€.

El 14 de octubre de 2024, la Comision Europea publico las Directrices sobre el cierre de los
programas operativos adoptados para la asistencia del Fondo Europeo de Desarrollo Regional, el
Fondo Social Europeo, el Fondo de Cohesién y el Fondo Europeo Maritimo y de Pesca. Con ello,
se da por finalizado el Programa Operativo 2014-2020, por lo que 2024 ha sido el tltimo afio en el
que se ha certificado gasto elegible generado en incentivos regionales para dicho periodo.
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Considerando el total de las operaciones financiadas con fondos 2014/2020, los ultimos datos
reprogramados de Ayuda FEDER y el gasto certificado, se presenta a continuacion la situacion de

ejecucién al cierre del P.O. Plurirregional de Espafia 2014-2020:

GASTO
REGIONES REPégggﬁh:EgileM- E’E‘ﬁﬁgékf\ﬁfﬁg CE'I?-E(:'IEI/;«EDO HORDEEIR
2020 2014-2020 2014-2020 certf./reprogr.
(1) (2) (2)I(1)
Menos desarrolladas 9.471.227,00 11.839.033,75 19.906.871,82 168,15%
Transicion 28.708.569,00 3548412632 |  246.553.920,90 694,83%
Mas desarrolladas 21.506.522,00 34.965.954,00 |  248.848.873,28 711,69%
TOTALES 59.686.318,00 82.289.114,07 |  515.309.666,00 626%

En total, se han certificado 171 expedientes al P.O. Plurirregional de Espafia 2014-2020, con un
importe de gasto total subvencionable de 515.309.666,00 € que incluye un gasto publico de
114.338.338,90 €.

Programa Operativo de Castilla y Leén FEDER 2014-2020

Al cierre de este Programa Operativo regional, en el que la Subdireccién General de Incentivos
Regionales fue designada Organismo Intermedio con fecha 5 de diciembre de 2019, se habia
certificado en la anualidad 2019 un importe de gasto total subvencionable de 7.567.692,88€,
correspondiente a 4 operaciones con un gasto publico asociado de 1.705.660,98€.

Controles del periodo de intervencion 2014-2020.

Controles de operaciones.

Durante el afio 2024 se ha iniciado la realizacién de una auditoria sobre el gasto declarado a la
Comisidn Europea correspondiente a la siguiente operacion:

CODIGO ORGANISMO CODIGO NOMBRE GASTO
CONTROL CONTROLADOR OPERACION | OPERACION/PROYECTO | CONTROLADO

Intervencion Regional de

7894. FR. 2023 Andalucia

CA0894P08 | TACAZA SUR, S.L.. 2.525.654,80

El control se inici6 con fecha 27 de diciembre de 2024, encontrandose en realizacion a fecha de
31/12/2024.

MEMORIA ANUAL 2024.- Pagos 30



MEMORIA ANUAL 2024.-

CUADRO 9

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

(SITUACION A: 31-12-2024)

COMUNIDADES N° Expedientes
AUTONOMAS pagados % s/ total | Subvencién pagada % s/ total
Andalucia 12 14,0% 35.636.659,7 32, 7%
Aragén 3 3,5% 1.233.794,5 1,1%
Principado de Asturias 4 4,7% 1.454.708,3 1,3%
Canarias 10 11,6% 23.791.275,9 21,8%
Castillay Ledn 2 2,3% 1.670.254,7 1,5%
Castilla-La Mancha 15 17,4% 23.385.537,4 21,5%
Extremadura 6 7,0% 6.141.652,8 5,6%
Galicia 3 3,5% 1.219.859,4 1,1%
llles Balears 3 3,5% 3.130.462,7 2,9%
La Rioja 1 1,2% 384.395,9 0,4%
Region de Murcia 11 12,8% 6.788.650,3 6,2%
Comunitat Valenciana 16 18,6% 4.147.953,2 3,8%
TOTAL 86 100,0% 108.985.204,9 100,0%

Cuadro 9
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Cuadro 1bis

SOLICITUDES POR ZONAS RECIBIDAS

PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2024

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO

Andalucia 6.340 35.945.388.413,8 115.332
Aragén 883 6.338.219.315,7 18.675
Principado de Asturias 1.211 5.697.370.927,1 15.279
Principado de Asturias (Z.1.D.) 70 245.534.894,8 1.953
Canarias 1.335 14.946.935.092,9 37.680
Cantabria 333 1.806.928.943,7 5.863
Cantabria (Z.1.D.) 41 108.082.014,1 650
Castilla y Ledn 3.769 18.029.569.358,1 57.101
Castilla-La Mancha 1.947 11.819.386.996,2 42.791
Ceuta 30 154.069.342,6 498
Extremadura 1.554 6.785.195.954,1 26.346
Extremadura (Z.1.D.) 95 198.033.536,5 2.198
Galicia 2.906 12.491.436.613,9 45.046
Galicia (Z.1.D.) 130 864.472.083,0 5.365
Illes Balears 24 247.738.048,7 376
La Rioja 17 156.532.737,0 282
Melilla 23 49.603.830,6 259
Region de Murcia 1.163 10.333.519.245,2 23.876
Pais Vasco (Z.1.D.) 342 730.535.700,1 4.214
Comunitat Valenciana 2.751 17.974.161.707,9 39.256
Total 24.964 144.922.714.755,9 443.040
*Datos en €
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Cuadro 2bis

DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN LA MODALIDAD

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2024

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)
Nueva Instalacién en la Sociedad** 5,8 14,3 8,3
Nueva Instalacion*** 39,0 39,8 55,4
Traslado 0,1 0,0 0,1
Ampliacién en 1 centro i 41,9 23,3 29,8
Ampliacion en mas de 1 centro 4,9 12,9 4,7
Modernizacion en 1 centro 6,1 3,9 14
Modernizacién en mas de 1 centro 1,2 5,7 0,1
No determinados**** 1,1 0,2 0,3
Total 100,0 100,0 100,0

*

Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta division en las

modalidadades de ampliacién y modernizacion, diferenciandose el que la empresa tenga distintas
plantas (ampliacién o modernizacion en la sociedad), o una sdla (ampliacion o modernizacién en el centro)

*%

Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente

*** Corresponde a la creacion de una nueva empresa en sentido estricto
**+* Por documentacion incompleta o proyectos en fase de estudio

DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSION

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2024

DIMENSION DE LA INVERSION

EXPEDIENTES (%)

INVERSION (%)

EMPLEO (%)

Hasta 900.000 euros

38,4 2,8 19,0

Entre 900.000 euros y 3 millones de euros 33,1 9,5 20,0
Entre 3.000.000 euros y 6 millones de euros 13,1 9,6 14,0
Entre 6.000.000 euros y 60 millones de euros 15,3 42,4 35,0
Mas de 60 millones de euros 11 35,7 12,0
Uglel 101,0 100,0 100,0
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Cuadro 4bis

PROYECTOS APROBADOS
PERIODO ENTRE EL 01/06/1988 Y EL 31/12/2024

ZONA EXPEDIENTES Alﬁ\éléiilg:l* SUBVENCION* EMCPRII'EEAC';A EXE'II:EIEJJE??

Andalucia 3.789 17.588.346.759,2 2.538.119.266,7 69.889 261.947
Aragén 615 2.706.637.493,6 276.098.462,9 12.924 42.761
Principado de Asturias 694 3.015.035.309,5 504.710.180,8 10.026 48.140
Principado de Asturias (Z.1.D.) 47 129.661.197,4 34.888.676,0 1.333 763
Canarias 822 5.887.247.757,8 1.007.852.391,5 21.076 66.055
Cantabria 241 1.113.798.804,1 134.686.859,0 4.476 33.947
Cantabria (2.1.D.) 30 58.940.800,3 9.831.582,2 421 5.301
Castilla y Ledn 2.462 11.287.775.524,5 1.275.035.516,7 41.391 327.283
Castilla-La Mancha 1.226 5.957.556.036,1 854.815.939,3 27.553 80.658
Ceuta 20 91.504.843,5 12.251.492,0 311 318
Extremadura 1.135 3.561.308.335,8 615.760.852,5 16.283 34.554
Extremadura (Z.1.D.) 79 99.898.417,0 44.846.756,9 1.357 467
Galicia 1.901 6.314.340.570,8 895.319.194,3 27.065 140.039
Galicia (Z.1.D.) 79 216.799.869,0 99.529.047,6 1.904 1.064
Tlles Balears 19 125.623.388,0 22.066.422,9 263 112
La Rioja 6 18.462.231,0 2.808.845,4 40 158
Melilla 11 26.096.666,0 3.856.786,9 205 64
Regién de Murcia 871 6.226.219.775,5 1.326.369.543,8 17.399 68.706
Pais Vasco (Z.1.D.) 216 293.284.290,7 43.978.492,7 2.032 13.425
Comunitat Valenciana 1.796 8.385.368.667,3 718.486.995,0 25.007 157.124
Total 16.059 73.103.906.737,0 10.421.313.304,8 280.955 1.282.886
*Datos en €

MEMORIA ANUAL 2024.- Cuadro 4bis

35



Cuadro 5bis

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA MODALIDAD

(PORCENTUAL)
PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2024

MODALIDADES EXP. (%) | INV. (%) |SUBV. (%)|E. CREAR (%) |E. MANT. (%)
Nueva Instalacion en la Sociedad 7,8 13,6 16,2 13,9 8,1
Nueva Instalacion 31,9 31,6 33,2 49,4 0,6
Ampliacion en 1 centro 43,4 28,1 28,5 28,6 30,2
Ampliacién en mas de 1 centro 7,4 13,1 12,3 7,7 26,3
Traslado 0,02 0,00 0,00 0,01 0,01
Modernizacién en 1 centro 7,0 3,9 2,9 0,3 10,0
Modernizacién en mas de 1 centro 1,8 9,4 6,9 0,1 24,8
Desconocida 0,7 0,3 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Datos incompletos en la base informética.

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA DIMENSION
(PORCENTUAL)
PERIODO DEL 01/06/1988 AL 31/12/2024

DIMENSION EXP. (%) | INV. (%) [SUBV. (%)|E. CREAR (%) |[E. MANT. (%)
Hasta 900.000 euros 20,6 2,4 2,4 7,0 4,5
Entre 900.000 euros y 3 millones de euros 42,2 12,3 12,6 22,6 21,1
Entre 3.000.000 euros y 6 millones de euros 17,9 13,0 13,4 18,9 14,9
Entre 6.000.000 euros y 60 millones de euros 18,3 48,5 47,6 43,5 41,5
Mas de 60 millones de euros 1,0 23,9 24,0 8,0 18,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Cuadro 6bis

DISTRIBUCION POR SECTORES ECONOMICOS DE PROYECTOS APROBADOS
Desde 01/06/1988 hasta 31/12/2024

Sector econémico Expedientes Inversion Subvencion Acrear A mantener
01. Extraccion y transformacién de minerales energéticos 0,3 0,5 0,4 0,2 0,8
02. Captacidén, depuracion y distribucién de agua 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1
03. Extracc. y primera transf. de minerales metalicos no energéticos 0,1 0,3 0,4 0,2 0,1
04. Extraccién e industria de minerales no metdlicos 2,4 1,0 1,1 1,4 1,1
05. Industria quimica y produccion de fibras artificiales 6,7 12,5 13,3 6,2 6,1
06. Fabricacidn de productos metalicos. Maquinaria y equipo mecanico 10,9 8,7 9,3 9,8 7,5
07. Construccion de maquinas de oficina. Material eléctrico y electrénico 3,0 2,9 3,0 4,9 3,7
08. Const. de automoviles y piezas de repuesto. Material de transporte 53 13,4 11,8 8,7 27,3
10. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco 13,4 8,6 7,4 8,2 9,7
11. Industria texti, cuero, calzado y vestido 4,3 1,6 1,5 3,2 3,4
12. Industrias de la madera y del papel. Artes graficas 9,4 7,7 6,8 6,4 7,6
13. Industria del caucho y transformacion de materiales plasticos 6,9 4,9 5,3 4,7 10,1
14. Otras industrias manufactureras 13,3 10,3 9,6 12,2 10,2
15. Comercio y actividades anexas 0,7 0,9 0,8 1,0 0,7
16. Turismo 16,0 19,9 21,8 24,1 7,5
17. Servicios prestados a las empresas 0,3 0,1 0,2 0,4 0,4
18. Otros sectores econémicos 6,4 6,2 7,1 8,2 3,9
Sin Especificar 0,7 0,3 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Cuadro 7bis

PROYECTOS APROBADOS VIGENTES
PERIODO ENTRE EL 01/06/1988 Y EL 31/12/2024

ZONA EXTES. INV. APROBADA * SUBVENCION* | EMPLEO CREAR Mi'\l\/llillgECE)R
Andalucia 1.947 11.358.984.950,6 1.642.398.201,8 33.991,0 183.922,0
Aragén 337 1.754.346.732 4 185.030.705,8 7.408,0 26.239,0
Asturias 453 2.258.212.292,6 409.364.706,8 6.338,0 29.955,0
Asturias (Z.I.D.) 21 33.560.136,9 8.296.655,9 323,0 217,0
Canarias 460 3.966.994.969,0 691.852.064,7 12.441,0 36.429,0
Cantabria 148 663.691.381,7 89.969.519,1 2.962,0 13.222,0
Cantabria (Z.1.D.) 15 40.690.412,7 5.654.836,0 198,0 3.948,0
Castilla y Ledn 1.426 7.133.693.578,2 791.539.089,2 21.703,0 229.328,0
Castilla-La Mancha 670 3.931.477.677,0 619.119.826,3 15.337,0 58.154,0
Ceuta 12 29.301.004,4 4.712.214,8 197,0 248,0
Extremadura 661 2.120.226.574,0 355.621.572,4 7.772,0 27.001,0
Extremadura (Z.1.D.) 28 35.985.652,2 18.185.319,1 438,0 429,0
Galicia 911 3.403.910.856,3 464.339.170,3 13.071,0 74.491,0
Galicia (2.I1.D.) 32 64.814.860,1 23.611.683,1 597,0 507,0
Illes Balears 18 124.560.616,9 21.936.976,2 258,0 112,0
La Rioja 6 17.889.537,9 2.684.101,6 40,0 158,0
Melilla 3 9.915.984,3 2.288.949,9 122,0 0,0
Murcia 515 3.229.685.404,6 687.851.237,3 9.648,0 45.013,0
Pais Vasco (2.1.D.) 130 145.641.562,3 24.161.279,3 1.066,0 6.127,0
Valencia 968 4.910.077.114,0 444.170.959,7 12.939,0 95.468,0
Total 8.761 45.233.661.298 6.492.789.069 146.849 830.968

Los proyectos aprobados vigentes hacen referencia a todos aquellos proyectos que fueron aprobados a lo largo de la historia del sistema de
incentivos y que no han decaido en derechos con posterioridad a la concesion de las subvenciones, ya sea por renuncia de los beneficiarios
0 por incumplimiento de las condiciones recogidas en la resolucion individual de concesion o por de incentivos regionales.

*Datos en €
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CUADRO 9bis

CUADRO RESUMEN ACUMULADO PAGOS DESDE 1 DE ENERO DE 1987 A 31 DE DICIEMBRE DE 2024

COMUNIDADES

LINEAS ANTERIORES A LA LEY 50/85

LEY 50/85

TOTAL PAGOS DE 1.1.87 A31.12.2024

CASTILLA-LEON
CASTILLA-MANCHA

72.900.441,95 €
48.066.967,67 €

2.975.634,11 €
2.308.069,79 €

75.876.076,06 €
50.375.037,46 €

733.899.849,68 €
428.931.689,83 €

52.964.514,24 €
28.528.403,45 €

786.864.363,91 €
457.460.093,29 €

806.800.291,62 €
476.998.657,51 €

55.940.148,35 €
30.836.473,24 €

AUTONOMAS  [PRESUP. GRALES. | FEDER.-P.O.I.R. [TOTAL LINEAS ANTER] PRESUP. GRALES. | FEDER.-P.0.L.R. | TOTALLEY50/85 | PRESUP.GRALES. | FEDER.-P.O.l.R. [OTAL PAGOS ACUMULADOS
ANDALUCIA 117.469.474,69 € 13.658.562,63€  131.128.037,32 €[1.084.377.031,16 € 174.169.727,66 € 1.258.546.758,82 €[1.201.846.505,85 €  187.828.290,29 € 1.389.674.796,14 €
ARAGON 8.523.389,66 € 0,00 € 8.523.389,66 €| 171.281.281,26 € 0,00€ 171.281.281,26 €| 179.804.670,92 € 0,00 € 179.804.670,92 €
ASTURIAS 14.548.692,07 € 0,00€  14.548.692,07 €| 399.021.628,09€ 36.450.985,40€ 435.472.613,49€| 413.570.320,16€  36.450.985,40 € 450.021.305,57 €
BALEARES 242.820,04 € 0,00€ 242.820,04 € 6.527.614,02 € 0,00 € 6.527.614,02 € 6.770.434,06 € 0,00 € 6.770.434,06 €
CANARIAS 7.083.931,05€ 0,00€ 7.083.931,05€| 411.891.158,39€ 11.358.690,02€ 423.249.848,41 €| 418.975.089,43€  11.358.690,02 € 430.333.779,46 €
CANTABRIA 5.581.283,97€  576.526,87 € 6.157.810,84€| 89.426.775,15€ 4.620.662,53€  94.047.437,68€| 95.008.059,12 € 5.197.189,40 € 100.205.248,52 €

862.740.439,97 €
507.835.130,75 €

CATALUNA 40.610.226,96 € 0,00€ 40.610.226,96 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 40.610.226,96 € 0,00€ 40.610.226,96 €
EXTREMADURA 25.049.091,38 € 525.159,90 € 25.574.251,28 €| 301.511.843,48 € 36.138.121,66€ 337.649.965,14€| 326.560.934,86 € 36.663.281,56 € 363.224.216,42 €
GALICIA 60.684.717,82€ 5.211.473,20€ 65.896.191,03 €| 447.553.926,10€ 21.067.840,26 € 468.621.766,36 €| 508.238.643,92 € 26.279.313,46 € 534.517.957,38 €
MADRID 46.715.653,65 € 0,00€ 46.715.653,65 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 46.715.653,65 € 0,00€ 46.715.653,65 €
MURCIA 6.944.533,16 € 0,00€ 6.944.533,16 €| 648.647.491,10€ 44.167.289,10€ 692.814.780,21 €| 655.592.024,27 € 44.167.289,10 € 699.759.313,37 €
RIOJA 34.011.509,48 € 0,00€ 34.011.509,48 € 1.467.435,42 € 0,00€ 1.467.435,42 € 35.478.944,90 € 0,00€ 35.478.944,90 €
VALENCIA 19.333.603,76 € 0,00€ 19.333.603,76 €| 432.825.853,29€ 8.117.436,05€ 440.943.289,35€| 452.159.457,05€ 8.117.436,05 € 460.276.893,10 €
P. VASCO 32.315.270,03 € 0,00€ 32.315.270,03 € 24.597.845,82 € 0,00€ 24.597.845,82 € 56.913.115,85 € 0,00€ 56.913.115,85 €
CEUTA 0,00€ 0,00€ 0,00€ 3.5562.609,37 €  1.245.249,00 € 4.797.858,37 € 3.552.609,37 € 1.245.249,00 € 4.797.858,37 €
MELILLA 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.663.117,10 € 735.733,78 € 2.398.850,88 € 1.663.117,10 € 735.733,78 € 2.398.850,88 €
TOTAL 540.081.607,36 €|25.255.426,50 €| 565.337.033,85 €(5.187.177.149,25 €(419.564.653,16 €|5.606.741.802,41 €|5.727.258.756,61 € 444.820.079,66 € 6.172.078.836,27 €
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